Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2883/2021

I
n
d
i
c
a

a
o

P
o
d
e
r

E
x
e
c
u
t
i
v
o

M
u
n
i
c
i

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

p
a
l

a

e
x
e
c
u
ç
ã
o

d
a

c
o
n
s
t
r
u
ç
ã
o

d
e

l
o
m
b
a
d

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

a
/
r
e
d
u
t
o
r

d
e

v
e
l
o
c
i
d
a
d
e

n
a

R
u
a

G
e
r
a
l
d
o

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
e
r
e
i
r
a

d
e

B
r
i
t
o

2
0
0

–

d
e
f
r
o
n
t
e

a
o

R
e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

s
i
d
e
n
c
i
a
l

T
u
r
q
u
e
s
a

e

R
u
b
i

-

B
a
i
r
r
o

J
o
i

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

a
s

d
e

S
a
n
t
a

B
á
r
b
a
r
a

d

`
O
e
s
t
e

–

S
P
.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e
                  Demais Secretarias Competentes (SESETRAN – OBRAS)

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio dos
Setores competentes, sejam realizados a construção de redutores de
velocidade (lombada) na Rua Geraldo Pereira de Brito 200 – Bairro Joias
de Santa Bárbara d `Oeste – SP.

Justificativa:

Atendendo a justa reivindicação dos moradores da localidade,
é que solicitamos a construção desta lombada – redutor de velocidade,
diante da referida rua ser de grande fluxo e possibilitar desenvolver alta
velocidade.

E ainda diante de inúmeras freadas abruptas, causando sustos
aos moradores de ambos os residenciais Turquesa e Rubi, surge-se esta
necessidade antes de que um mal maior acontece – ou seja – vitimas fatais.

Na referida rua, que mais se assemelha a uma avenida de
grande fluxo, liga este bairro ao Nova Conquista, onde na descida do bairro
Nova Conquista desenvolvem uma velocidade.

A necessidade da implantação das lombadas – redutores de
velocidade se faz necessário, pois os motoristas tem aplicado alta
velocidade em seus veículos ao passar pela citada via, colocando em risco
outros condutores e pedestres, principalmente nos finais de tarde.

Vale frisar que em visita in loco com o Dr. Romulo Gobbi –
Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil de Santa Bárbara
d´Oeste, o mesmo ficou ciente da necessidade desta medida como forma
de se evitar possíveis acidentes.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

É uma via de grande fluxo de veículos, por se tratar de uma
área com grande número de moradores composto por residenciais de
apartamentos e ligação entre bairros,  onde munícipes transitam pelas
calçadas, atravessam a rua, passeiam com crianças e animais, e também
efetuam caminhadas.

Trata-se ainda de um pedido de todos os moradores daquela
região e que certamente deverá ser atendido, pois a segurança de todo um
bairro na questão do transito pode se tornar uma medida preventiva de
acidentes maiores.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de setembro de 2021.

Kátia Ferrari

V
e
r
e
a
d
o
r
a

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C1R1X8A2B8F6A0W7
		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300

		2021-09-17T08:09:21-0300